ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DE CACOAL

INTERESSADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL

ORIGEM
INTERNA

ANO

2024

Nº. Protocolo

00022804

DATA

27/02/2024

SETOR ORIGEM
FISCALIZAÇÃO FAZENDARIA

ASSUNTO
ANÁLISE DE PROJETOS DIVERSOS

OBJETO
PROJETO DE LEI PARA ALTERAÇÃO DE NOMENCLATURA DA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

RESPONSÁVEL PELO PROTOCOLO
MILTON MARTIM ZIMMERMANN

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

LxProcessos v.1.35 - Sistema de Processos Web 1/1

00001

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

89

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal de Cacoal aprovou e eu sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º.  Dispõe sobre alteração da Lei 3.475/PMC/15, que modifica a seguinte

nomenclatura: onde lia-se  carreira de Fiscalização Tributária, passa a ser denominada;

carreira de Auditoria e Fiscalização Tributária. Onde lia-se Fiscal tributário Municipal,

passa a ser  denominado; Auditor Fiscal Tributário Municipal

 Art 2º – Os demais artigos, incisos e parágrafos da referida lei, permanecem

inalterados.

Art.  3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

 Cacoal/RO, 27 de fevereiro de 2024.

ADAILTO ANTUNES FERREIRA                         DEBORAH MAY DUMPIERRE

Prefeito                            Procuradora Geral do Municipio

           OAB/RO nº 4372

00002

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

NÍVEIS DE ESCOLARIDADE PARA CARREIRA DE AUDITOR FISCAL TRIBUTÁRIO:

Para exercer a função de Auditor Fiscal Tributário a maioria dos países exige
um diploma de bacharelado em áreas relacionadas, como Contabilidade, Economia,
Administração ou Direito. É importante escolher uma instituição de ensino reconhecida
e credenciada, que ofereça um programa relevante para a área fiscal.

PISO SALARIAL DA CATEGORIA:

De acordo com o Conselho Federal de Contabilidade (CFC), que é o órgão regulador da
profissão, não existe uma tabela oficial de piso salarial para auditores.

00003

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
IL

T
O

N
 M

A
R

T
IM

 Z
IM

M
E

R
M

A
N

N
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.8
02

-#
#)

, e
m

 0
1/

03
/2

02
4

-
12

:1
0,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
: h

ttp
s:

//s
ig

np
m

ca
co

al
.lx

si
st

em
as

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
/d

oc
um

en
to

A
ss

in
ad

o/
17

10
47

. F
ol

ha
 1

 d
e

2

00004

Legislativa, o Projeto de Lei que <Altera dispositivos da Lei no 3.475/15, que Dispõe

especifica=.

– –

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
IL

T
O

N
 M

A
R

T
IM

 Z
IM

M
E

R
M

A
N

N
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.8
02

-#
#)

, e
m

 0
1/

03
/2

02
4

-
12

:1
0,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
pe

lo
 li

nk
: h

ttp
s:

//s
ig

np
m

ca
co

al
.lx

si
st

em
as

.c
om

.b
r/

do
cu

m
en

to
/d

oc
um

en
to

A
ss

in
ad

o/
17

10
47

. F
ol

ha
 2

 d
e

2

00005

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04092714/0001-28

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

– – –

PROCESSO: 22804/PMC/2024
ASSUNTO: PROJETO DE LEI PARA ALTERAÇÃO DE NOMENCLATURA DA
FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA.

DESPACHO

Trata-se, de processo administrativo instaurado por força de proposição da
Secretaria Municipal de Fazenda – SEMFAZ, veiculada por meio de Memorando nº
019/SEMFAZ/2024, requerendo a alteração de nomenclatura da carreira da fiscalização
Tributária para carreira de Auditoria e fiscalização tributária.

Compulsando os autos, foi possível constatar a ausência do Parecer jurídico,

sendo imprescindível para a alteração legislativa.

Ante o exposto, remetam-se os autos à Procuradoria Geral, para parecer jurídico.

Cacoal/RO, 27 de março de 2024.

[Assinado Digitalmente]
MAYKON DOUGLAS MOREIRA PIACENTINI

Coordenador de Redação e Técnica Legislativa - OAB/RO 9.463
Portaria nº 496/PMC/2023

00006

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04092714/0001-28

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

–

1

–

–

–

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
eb

or
ah

 M
ay

 D
um

pi
er

re
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.2
22

-#
#)

, e
m

 0
4/

04
/2

02
4

-
12

:3
5,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
 p

el
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

18
55

00
. F

ol
ha

 1
 d

e
5

00007

ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04092714/0001-28

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

–

2

–

–

<É

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
eb

or
ah

 M
ay

 D
um

pi
er

re
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.2
22

-#
#)

, e
m

 0
4/

04
/2

02
4

-
12

:3
5,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
 p

el
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

18
55

00
. F

ol
ha

 2
 d

e
5

00008

ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04092714/0001-28

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

–

3

investido=.

– – –
–

–
– –

– –
–

–
– –

– –
– –

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
eb

or
ah

 M
ay

 D
um

pi
er

re
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.2
22

-#
#)

, e
m

 0
4/

04
/2

02
4

-
12

:3
5,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
 p

el
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

18
55

00
. F

ol
ha

 3
 d

e
5

00009

ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04092714/0001-28

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

–

4

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
eb

or
ah

 M
ay

 D
um

pi
er

re
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.2
22

-#
#)

, e
m

 0
4/

04
/2

02
4

-
12

:3
5,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
 p

el
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

18
55

00
. F

ol
ha

 4
 d

e
5

00010

ESTADO DE RONDÔNIA/BRASIL
PREFEITURA DE CACOAL

CNPJ: 04092714/0001-28

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

–

5

Pr
ef

ei
tu

ra
 d

e
C

ac
oa

l
 E

st
e

do
cu

m
en

to
 f

oi
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
eb

or
ah

 M
ay

 D
um

pi
er

re
 (

C
PF

 #
##

.#
##

.2
22

-#
#)

, e
m

 0
4/

04
/2

02
4

-
12

:3
5,

  e
 p

od
e

se
r

va
lid

ad
o

pe
lo

 Q
R

 C
od

e
ao

 la
do

 e
 o

u
 p

el
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

ig
np

m
ca

co
al

.lx
si

st
em

as
.c

om
.b

r/
do

cu
m

en
to

/d
oc

um
en

to
A

ss
in

ad
o/

18
55

00
. F

ol
ha

 5
 d

e
5

00011

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org